国家能源局综合司关于2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/116893.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司关于2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的通报

国能综通新能〔2017〕100号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展改革委（能源局），国家能源局各派出机构，国家电网公司、南方电
网公司，内蒙古电力公司：

 有效缓解弃水弃风弃光状况是2017年《政府工作报告》布置的一项重要任务，对推动可再生能源产业持续健康发展
至关重要。今年以来，各省（自治区、直辖市）和电网企业认真贯彻落实《政府工作报告》要求，加大力度采取多种
措施扩大可再生能源电力消纳，已取得了一定成效，但要实现全年有效缓解弃水弃风弃光状况仍面临很大压力。现将
2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的进展情况予以通报，并对完成好全年工作提出相应要求。

 一、解决弃水弃风弃光问题取得初步成效

 今年前三季度，全国弃水弃风弃光局面有所好转，可再生能源电力整体消纳水平逐步提高。弃水电量同比减少35亿
千瓦时，西南水电水能利用率同比提高约2个百分点；弃风电量同比减少103亿千瓦时，弃风率同比下降6.7个百分点；
弃光电量同比增加14亿千瓦时，弃光率同比下降4个百分点。前三季度重点地区及主要河流（河段）水电开发利用情
况以及各省（自治区、直辖市）风电、光伏发电开发利用情况见附件。

 冬季是风电、光伏发电消纳利用难度最大的时期，局部地区面临弃风弃光反弹的压力。同时，受汛末来水多和极端
天气等影响，四川、云南、广西水电仍存在较大消纳压力。各级能源管理部门和电网企业要高度重视减少弃水弃风弃
光的重要性，全力以赴采取有效措施，2017年各地区均要努力实现可再生能源弃电量和弃电率的“双降”。

 二、加大可再生能源本地消纳力度

 新疆、甘肃、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、河北等地区要结合北方地区清洁取暖工作，尽快扩大风电清洁
取暖规模，按照电力改革精神，通过风电企业与电供暖企业及各类电取暖用户进行电力市场化交易，实现符合清洁低
碳发展方向的风电取暖。有关省级能源管理部门要指导地方政府组织风电、电供暖企业，在电网企业及电力交易机构
平台支持下建立风电供暖合作机制。新疆、甘肃、内蒙古等限电严重地区要督促自备电厂企业参与系统调峰运行和消
纳可再生能源，通过合法合规的电力直接交易或置换发电，扩大企业自备电厂消纳可再生能源电量。四川、云南、广
西要通过多种途径推进本地电能替代，提升本地消纳可再生能源能力。

 三、扩大可再生能源电力外送和跨省跨区交易

 各区域电网要加强省间互济和跨省备用共享，统一调用区域内的调峰资源，协同消纳可再生能源电力。电网企业要
挖掘哈密-郑州、宁夏-浙江、酒泉-湖南等跨省跨区输电通道输送能力，并优先输送可再生能源电力。有关能源监管
机构要对跨省跨区电力外送通道中可再生能源占比情况按年度进行监测评价。国家电网公司、南方电网公司、内蒙古
电力公司等要会同电力交易机构，扩大跨省跨区电力现货交易消纳可再生能源电力。具备消纳可再生能源电力的东中
部地方政府和电网企业要把本地区减少燃煤量与消纳区外输入可再生能源电力相结合，主动与跨省跨区电力输送通道
的送端地区政府及电网企业对接，将本地区腾出的电力市场空间优先用于扩大可再生能源消纳利用。

 四、建立可再生能源电力消纳与新建项目的联动机制

 各省（自治区、直辖市）能源管理部门要会同有关部门和电网企业，采取有效措施加大冬季可再生能源消纳工作力
度，力争2017年风电、光伏发电弃电量和弃电率实现“双降”。 预警结果为红色地区要大幅降低风电和光伏发电弃
电率，争取尽早退出红色限制；预警结果为绿色地区要确保风电和光伏发电弃电率不升高；加快建立水电投资消纳预
警机制。2017年弃风率、弃光率超过5%的省（自治区、直辖市），如2017年比上年度弃风率、弃光率上升幅度较大，
2018年将视情况对该地区年度新增风电、光伏发电建设规模予以核减和采取停建缓建措施。

 附件：1.前三季度重点地区及主要河流（河段）水电利用统计表

 2.前三季度风电利用及弃风率统计表

 3.前三季度光伏发电利用及弃光率统计表

                                                  页面 1 / 5

国家能源局综合司关于2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/116893.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司

2017年11月9日

                                                  页面 2 / 5

国家能源局综合司关于2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/116893.html
来源：国家能源局

                                                  页面 3 / 5

国家能源局综合司关于2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/116893.html
来源：国家能源局

                                                  页面 4 / 5

国家能源局综合司关于2017年前三季度缓解弃水弃风弃光状况的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/116893.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/116893.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

http://www.china-nengyuan.com/news/116893.html
http://www.tcpdf.org